
12 市町村名 行橋市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,597,390 27.3 7,670,662 27.6 1.0 7,813,313 26.3 1.9 8,061,177 24.6 3.2 8,124,367 24.5 0.8

 地 方 譲 与 税 199,575 0.7 198,465 0.7 △ 0.6 198,811 0.7 0.2 201,941 0.6 1.6 203,250 0.6 0.6

 地方消費税交付金 1,324,862 4.8 1,192,987 4.3 △ 10.0 1,219,634 4.1 2.2 1,226,432 3.7 0.6 1,197,825 3.6 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 4,623,471 16.6 4,356,431 15.7 △ 5.8 4,338,488 14.6 △ 0.4 4,355,146 13.3 0.4 4,301,860 13.0 △ 1.2

 分担金・負担金 661,336 2.4 554,392 2.0 △ 16.2 856,073 2.9 54.4 649,027 2.0 △ 24.2 598,312 1.8 △ 7.8

 使用料・手数料 853,074 3.1 836,303 3.0 △ 2.0 836,036 2.8 0.0 828,362 2.5 △ 0.9 835,401 2.5 0.8

 国 庫 支 出 金 5,855,952 21.0 6,461,589 23.2 10.3 6,509,041 21.9 0.7 6,221,526 19.0 △ 4.4 7,865,798 23.7 26.4

 県  支  出  金 2,269,081 8.2 1,968,322 7.1 △ 13.3 2,195,549 7.4 11.5 2,121,010 6.5 △ 3.4 2,379,980 7.2 12.2

 財  産  収  入 120,176 0.4 457,316 1.6 280.5 435,115 1.5 △ 4.9 42,095 0.1 △ 90.3 57,782 0.2 37.3

 繰    入    金 793,736 2.9 458,440 1.6 △ 42.2 866,576 2.9 89.0 1,728,496 5.3 99.5 3,479,608 10.5 101.3

 繰    越    金 373,528 1.3 399,883 1.4 7.1 458,736 1.5 14.7 261,465 0.8 △ 43.0 432,057 1.3 65.2

 諸    収    入 539,493 1.9 367,000 1.3 △ 32.0 395,254 1.3 7.7 377,983 1.2 △ 4.4 407,393 1.2 7.8

入  地    方    債 2,236,657 8.0 2,428,868 8.7 8.6 2,362,257 8.0 △ 2.7 1,864,375 5.7 △ 21.1 2,769,690 8.3 48.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 994,857 3.6 803,968 2.9 △ 19.2 901,057 3.0 12.1 912,475 2.8 1.3 759,790 2.3 △ 16.7

 そ    の    他 372,639 1.3 456,717 1.6 22.6 1,186,145 4.0 159.7 4,805,044 14.7 305.1 554,510 1.7 △ 88.5

 歳  入  合  計 27,820,970 100.0 27,807,375 100.0 0.0 29,671,028 100.0 6.7 32,744,079 100.0 10.4 33,207,833 100.0 1.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 16,668,123 59.9 15,989,925 57.5 △ 4.1 16,424,721 55.4 2.7 18,593,741 56.8 13.2 18,636,738 56.2 0.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 13,485,879 48.5 13,138,808 47.2 △ 2.6 13,368,399 45.1 1.7 13,658,062 41.7 2.2 13,702,060 41.3 0.3

    人    件    費人    件    費 3,681,618 13.6 3,532,025 13.0 △ 4.1 3,662,610 12.5 3.7 3,837,283 12.0 4.8 3,959,889 12.1 3.2

    扶    助    費扶    助    費 8,048,475 29.7 8,244,080 30.3 2.4 8,603,321 29.4 4.4 8,606,114 26.9 0.0 8,978,462 27.5 4.3

    公    債    費公    債    費 1,686,608 6.2 1,672,756 6.2 △ 0.8 1,668,534 5.7 △ 0.3 1,682,070 5.2 0.8 1,786,112 5.5 6.2

歳  義務的経費計 13,416,701 49.5 13,448,861 49.5 0.2 13,934,465 47.7 3.6 14,125,467 44.1 1.4 14,724,463 45.1 4.2

    普通建設事業費普通建設事業費 3,883,330 14.3 4,177,720 15.4 7.6 4,412,943 15.1 5.6 3,050,949 9.5 △ 30.9 6,001,766 18.4 96.7

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,988,056 7.3 1,988,316 7.3 0.0 2,068,292 7.1 4.0 1,231,884 3.8 △ 40.4 1,820,343 5.6 47.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 27,933 0.1 60,207 0.2 115.5 22,395 0.1 △ 62.8 108,335 0.3 383.7 41,691 0.1 △ 61.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,911,263 14.4 4,237,927 15.6 8.4 4,435,338 15.2 4.7 3,159,284 9.9 △ 28.8 6,043,457 18.5 91.3

 物    件    費 3,337,867 12.3 3,245,612 11.9 △ 2.8 3,681,023 12.6 13.4 5,465,813 17.1 48.5 3,924,605 12.0 △ 28.2

 維 持 補 修 費 223,741 0.8 214,265 0.8 △ 4.2 160,597 0.5 △ 25.0 149,936 0.5 △ 6.6 140,424 0.4 △ 6.3

 補  助  費  等 2,093,088 7.7 2,068,209 7.6 △ 1.2 2,144,174 7.3 3.7 2,001,990 6.2 △ 6.6 2,166,388 6.6 8.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 598,090 2.2 610,042 2.2 2.0 605,076 2.1 △ 0.8 626,366 2.0 3.5 627,231 1.9 0.1

出  繰    出    金 2,520,915 9.3 2,610,817 9.6 3.6 3,161,644 10.8 21.1 2,710,618 8.5 △ 14.3 2,842,172 8.7 4.9

 積    立    金 1,311,352 4.8 1,126,489 4.1 △ 14.1 1,486,009 5.1 31.9 4,225,845 13.2 184.4 2,734,242 8.4 △ 35.3

 投資･出資･貸付金 290,840 1.1 215,120 0.8 △ 26.0 231,160 0.8 7.5 204,280 0.6 △ 11.6 70,140 0.2 △ 65.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,105,767 100.0 27,167,300 100.0 0.2 29,234,410 100.0 7.6 32,043,233 100.0 9.6 32,645,891 100.0 1.9

 形  式  収  支 715,203 640,075 436,618 700,846 561,942

 実  質  収  支 635,845 365,907 350,305 537,576 503,813

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 13,611,849 0.1 13,726,149 0.8 13,925,294 1.5 14,079,577 1.1

 財 政 力 指 数 0.63 0.01 0.65 0.02 0.66 0.01 0.66 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.9 △ 0.1 5.7 △ 0.2 5.4 △ 0.3 5.5 0.1

 将来負担比率 - △ 1.4 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 88.9 2.8 89.1 0.2 89.3 0.2 91.9 2.6

 積立基金現在高 10,716,531 10.5 11,556,116 7.8 14,260,773 23.4 13,826,188 △ 3.0

    財調基金現在高財政調整基金 4,723,583 30.7 4,915,572 4.1 5,866,403 19.3 3,733,512 △ 36.4

    減債基金現在高減債基金 369,684 0.3 370,238 0.1 370,829 0.2 371,221 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,623,264 △ 1.6 6,270,306 11.5 8,023,541 28.0 9,721,455 21.2

 地方債現在高 19,325,777 5.0 20,163,683 4.3 20,475,148 1.5 21,572,552 5.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 9,960,568 1.6 10,154,977 2.0 10,312,921 1.6 10,265,263 △ 0.5

 税徴収率(合計) 98.9 0.1 99.0 0.1 99.0 0.0 98.9 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.0 99.2 0.1 99.1 △ 0.1 99.0 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.5 0.1 98.7 0.2 98.8 0.1 98.7 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

12 行橋市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 7,597 7,671 7,813 8,061 8,124  人    件    費 3,682 3,532 3,663 3,837 3,960

 地 方 交 付 税 4,623 4,356 4,338 4,355 4,302  扶    助    費 8,048 8,244 8,603 8,606 8,978

 国 庫 支 出 金 5,856 6,462 6,509 6,222 7,866  公    債    費 1,687 1,673 1,669 1,682 1,786

 県  支  出  金 2,269 1,968 2,196 2,121 2,380  普通建設事業費 3,883 4,178 4,413 3,051 6,002

 繰    入    金 794 458 867 1,728 3,480  災害復旧事業費 28 60 22 108 42

 諸    収    入 539 367 395 378 407  物    件    費 3,338 3,246 3,681 5,466 3,925

 地    方    債 2,237 2,429 2,362 1,864 2,770  補  助  費  等 2,093 2,068 2,144 2,002 2,166

 そ    の    他 3,906 4,096 5,191 8,015 3,879  そ    の    他 4,347 4,166 5,039 7,291 5,787

 歳  入  合  計 27,821 27,807 29,671 32,744 33,208  歳  出  合  計 27,106 27,167 29,234 32,043 32,646

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 86.1 88.9 89.1 89.3 91.9

 実質公債費比率 6.0 5.9 5.7 5.4 5.5

 将来負担比率 1.4 - - - -

 積立基金現在高 9,698 10,717 11,556 14,261 13,826

 地方債現在高 18,406 19,326 20,164 20,475 21,573

　うち臨財債現在高 9,805 9,961 10,155 10,313 10,265
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